
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

       Praça Rui Barbosa, 01, Centro – CEP: 85.301-420 – Laranjeiras do Sul-Paraná 
Telefone: (42) 3635 -8139  - e-mail: educacao@ls.pr.gov.br 

 

 

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES 

EDITAL Nº 003/2023, DE 30 DE MAIO DE 2023 

 
 
A Secretária Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Tecnologia e Inovação e o 

Secretário Municipal de Transportes, no uso das atribuições que lhes confere o art. 76, 

inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com o Edital nº 003/2023 de 

30/05/2023, resolve:   

TORNAR PÚBLICO: 

 
1º  A relação  das inscrições do Processo de Escolha para a designação na função 

de Direção para as Instituições de Ensino da Rede Municipal de Laranjeiras do Sul, 

conforme segue: 

 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS  

CMEI Adelina Dutra Boeira   
Daniele Aparecida Pereira Lopes  
Fernanda Gomes Ferreira 
Leandra Nardin 

CMEI Divina Providência Luciana de Matos Sutil  

CMEI Jardim Alvorada Marinês Dambroski Fontanella 

CMEI Nossa Senhora das Graças Marilda de Matos Andrade 

CMEI Emília Cesca Alberti Deisyre Lucas Stempinhaki 

CMEI Primeiros Passos Samanta Brand de Souza 

CMEI  Sementinha do Saber Valdirene Procópio da Costa Alves  

CMEI Pingo de Gente Adelir de Fátima de Oliveira 
Mari Cleia de Souza  

CMEI Pequenos Anjos  Sandra Regina Nunes  

EM Água Verde E.I e E.F Leoni de Fátima dos Santos 
Marli Ribeiro de Cristo  

EM Aluísio Maier E.I, E.F e E.E Silvoneia Ivaniuk Nardin  

EM Dr. Leocádio José Correia E.I, E.F e E.E Keli Cristina Pontes de Carvalho 
Maria Ivanir Baptistel 

EM José Bonifácio E.I, E.F e E.E Clareni Terezinha Perussulo 
Edilza Viviane Francisco  

EM Teotônio Vilela E. I, E.F e E.E Márcia Schon  

EM Pe Gerson Galvino E.I e E.F Andréa Miri 
Jaqueline Boeno D’Avila  

mailto:educacao@ls.pr.gov.br


SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

       Praça Rui Barbosa, 01, Centro – CEP: 85.301-420 – Laranjeiras do Sul-Paraná 
Telefone: (42) 3635 -8139  - e-mail: educacao@ls.pr.gov.br 

 

EM Prof. Therezinha M. M. Andreetta E.I e E.F Suhelen Peppes Pavan  

EM Valdemar Boeira E.I, E.F e E.E Dione de Fátima Tozzi Bueno  

EM Ver. Antonio Ribeiro de Oliveira E.I e E.F Maria José Neves Nogueira Batista  

EM Ver. Florindo Pellizzari E.I, E.F e E.E Sueli Berger Kailer  

EMR Raquel de Queiroz E.I e E.F Josiane Mendes Peschisky 

 

INSCRIÇÃO INDEFERIDA   

EM Dr. Leocádio José Correia E.I, E.F e E.E Gracieli Cristiani Schoroeder Castilho 

 

2º  A divulgação do cronograma referente a Fase II – Capacitação, aos 

habilitados, cuja as inscrições foram deferidas: 

Data Conteúdo Horário  Local  

17/07/2023 FUNDEB e as finalidades do Processo; 18h às 22 h  SEMECTI 

18/07/2023 

Gestão Escolar: O papel do diretor 
(função, rotina e prática); 

18 às 20h 

SEMECTI 
Relação com a comunidade escolar; 
Explorando o Plano de Ação; 

20h às 22 h  

19/07/2023 

 

Gestão Pedagógica: Planejamentos 

para o processo de ensino-

aprendizagem; 

Organização e atuação pedagógica: 

PPP, Regimento Escolar; 

18 às 20h 

SEMECTI 

Gestão do currículo; Gestão da Ação 

docente; Gestão de resultados 

(Indicadores de Qualidade Educacional) 

e  Gestão de recursos e metodologias; 

20h às 22 h  

20/07/2023 

Gestão Escolar e Pedagógica no 

contexto da Educação Especial: Lei 

Brasileira de Inclusão;  Lei Berenice 

Piana; Processos Avaliativos; 

18 às 20h 

SEMECTI 

Competências socioemocionais; 

Violência no contexto escolar;  
20h às 22 h  

25/07/2023 

Administração Pública:  Organização; 

hierarquia; 

Legislação no Contexto Educacional: 

Constituição Federal; ECA; Plano de 

Carreira; Estatuto dos Servidores. 

18h às 22 h SEMECTI 

27/07/2023 Organização do Sistema de Ensino; 18h às 22 h  SEMECTI 

mailto:educacao@ls.pr.gov.br


SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

       Praça Rui Barbosa, 01, Centro – CEP: 85.301-420 – Laranjeiras do Sul-Paraná 
Telefone: (42) 3635 -8139  - e-mail: educacao@ls.pr.gov.br 

 

Legislação Educacional: LDB; BNCC; 

abordagens sobre a educação infantil e 

anos iniciais do ensino fundamental. 

01/08/2023  

Lei Geral de Proteção de Dados; 

Ética;  

Segurança nas Escolas; 

Contexto educacional na atualidade; 

18h às 22 h  SEMECTI 

02/08/2023 

Gestão Democrática: APMF e Conselho 

Escolar (procedimentos e constituição); 

Documentação Escolar: SERE; 

EDUCACENSO, 

18 às 20h 

SEMECTI 

Programas e Sistemas Operacionais da 

Educação  e Gestão Financeira. 
20h às 22 h  

03/08/2023  

Gestão Administrativa: rotinas e 

procedimentos internos.  
18 às 20h 

 

SEMECTI Alimentação Escolar: Legislação e 

procedimentos. 
20h às 22 h  

09/08/2023 

Tecnologias da Informação: 

conhecimento sobre práticas e 

operacionalizações comuns. 

18h às 22 h  Escola Técnica 

 

 
Laranjeiras do Sul-PR, 11 de julho de 2023. 

 

 

 

 

Maria Luiza Simões Nunes dos Santos 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Turismo 

Portaria nº 021/2021 de 01/02/2021 
 

 

mailto:educacao@ls.pr.gov.br

